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Mit olvassunk?

Vitamin-kertek.
Győrffy Beogyel Sándor közellá­

tásügyi miniszter még husvét előtt utasí­
totta a székesfővávos vezetőségét arra, 
hogy a rendkívüli közellátási viszonyok 
következtében mindennemű, gazdaságilag 
megművelhető területen zöldség és főze­
lékféléket termeltessen. Ismeretes, hogy 
Budapest területén az utasítás végrehaj­
tása már megkezdődött és igen nagy te­
rületeket müveinek meg. A közellátás- 
ügyi miniszter most leiratot intézett vala­
mennyi törvényhatóság első tisztviselőjé­
hez, amelyben utasította őket, hogy hív­
ják fel a közönség figyelmét a zöldség- 
és főzelékféléknek minél nagyobb terüle­
teken való termesztésére. A miniszter 
utasítása részletesen intézkedik arra nézve, 
hogy az egyes törvényhatóságok területén 
az ingatlantulajdonosok figyelmét is fel 
kell hívni arra, hogy az eddigi mezőgaz­
dasági művelés alá nem vont területeken, 
házhelyeken és teleken konyhakerti véle­
ményeket termeljenek. Ha az ingatlantu­
lajdonosok a felhívásnak eleget nem ten* 
nének, a parlagon hagyott ingatlan hasz­
nosítása céljából gondnokot rendelnek ki. 
A közületek területén, a nyilvános és

beláthatatlan sorokban jelentkezik 
katonának. A kormányzóhelyettes, 
mint tiszti pilóta szól az ifjakhoz 
és repülőnek hívja őket. Hangsú­
lyozza : lovas nép voltunk, repü­
lőnemzet leszünk. Biztosították, 
hogy mintaszerűen felszerelt és a 
lehető legjobb gépekkel rendel­
kező repülőerőnk legyen, emellett 
azonban a legjobb pilótákra, meg­
figyelőkre, mérnökökre van szük­
ség. A nemzet tudja, mit jelent a 
repülőerő és lelkesedéssel tesz 
eleget a felhívásnak. Mint ahogy 
elszántan és céltudatosan mennek 
harcba katonáink. A vezérkari 
főnök elismerő szavai szerint ka-

vosság, melyet szedni kell, mert a régi 
rend inog, mert a jelen ingatag, mert a 
jövő bizonytalan, mert a veszély közel, 
mert a régi világ, amelyről tudjuk, hogy 
nem jó volt, csak megszokott, elbukott 
s az uj, amelyről nem tudjuk, hogy jó 
lesz-e s milyen lesz, még bizonytalan. 
A kontinens lázas s a földrész fiai úgy 
olvasnak, mint a lázbeteg, mohón szedik 
az újságból a napok izgalmait s mohón 
keresik a könyvekben a napi izgalmak 
fölé a feledést. Az egyiktől járatosabbak 
lesznek, a másiktól feledkezőbbek. De 
bölcsebbek és nyugodtabbak nem lesznek 
egyiktől se.

A kiadók yugy gyártják a család­
regényt és a más korok más izgalmaival 
beoltó történelmi regényt, mint az alta­
tószert a patikák. S az olvasók úgy 
mennek a könyvkereskedőkhöz és a 
könyvtárakba, mint a patikushoz. Az a 
gyanúm, hogy a válság napibirekre da­
rabolt apró jeleit is azért olvassák, hogy 
a válság súlyáról megfeledkezzenek s'az 
a gyanúm, hogy a történelmi életrajzot 
azért olvassák, hogy meneküljenek a 
történelemtől, amit élnek. Van-e értelme 
ennek ? Alig van. A szenvedést, amit 
ez a kor mért a kontinensre, végig kell 
szenvedni, nem elmenekülni előle. Meg 
kell érteni egész nagyságát s nem meg­
futni a megértésétől a napi események­
ben váló tájékozottságba és a más korok 
s a magánélet izgalmaiba. Az olvasmány­
nak, az irodalomnak, a művészetnek 
nem úgy kellene átsegíteniük az embert

magánkertekben minden rendelkezésre 
álló hely kihasználásával a virágok és 
dísznövények helyett konyhakerti véle­
ményeket kell termelni. Az ingatlantulaj­
donos, kereskedelmi és ipari vállalatok a 
művelésre alkalmas tulajdonukat képező 
parlagterületeket saját maguk használják 
fel kerti vélemények termesztésére, vagy 
pedig megfelelő nagyságú területrészre fel­
osztva, engedjék át azokat munkásaiknak 
konyhakerti megművelés céljára.

A közellátásügyi miniszter inftrlte- 
dett arról ist hogy a közületek és as 
ipari vállalatok vitaminkettet létesítsenek, 
amely szakszerű és gondos művelés által 
példaként szolgálhat a zöldség és főzelék­
félék termelésével foglalkozni kívánó kö­
zönségnek. Azokon a helyeken, hol városi 
kertészet van, a kertészet vezetőjét kell 
megbízni azzal, hogy a zöldség és főze­
lékfélék termeléséi irányítsa éa a közön­
séget a szükséges szaktanácsokkal ellássa. 
A lehetőséghez képest gondoskodni kell 
arról is, hogy a közönség termelését ked­
vezményes áru plánta- és vetőmagakció­
val támogassák. Az ilyen módon termelt 
zöldség stb. féléket a közellátásügyi mi­

méi és büszkeséggel állapítja meg 
a kormányzó, hogy a magyar 
csapatok e harcokban is uj babé­
rokkal gazdagították a magyar 
katona dicsőségét. ,

A legfelsőbb elismeréshez a 
nemzet minden tagja őszinte hálá­
ját fűzi. Az itthonmaradt magyarok 
is kiveszik részüket a nagy erő­
feszítésből és megértéssel fogadják 
a kormányzóhelyettesnek az ifjú­
sághoz intézett szózatát, amelyben 
hangsúlyozta, hogy a háborúban 
tisztuló világban mindenütt kato­
nanemzetek építik a jövőt. Az if­
júság érzi, hogy kötelessége be­
állni a - sorba és országszerte vé-

e napokon, mint az aszpirinnek, hanem', 
mint hitnek, mint a lélek biztonságának.

Nem tudom, az orvotok helytálló*' 
nak gondolják-e azt a tételt, hogy az 
igazán nagy betegségeken nem az asz* 
pirin győz és nem az injekció, nem az 
orvosság és nem a therápia maga. Ha­
nem a lélek, a szellem, mely hisz abban 
rendületlenül és cáfolhafaflanul, hist 
abban, hogy neki még e világban dolga 
van s az orvosság a léleknek csak segit 
a gyógyításban, Úgy gondolom, hogy 
azoknak, akiket elgyötör e kor, olvas*f 
mányaikat azok közül a könyvek közül 
kellene válogatniok, melyek a hitet ad" 
ják, vagy erősítik meg. Éppen fordítva . 
kellene cselekedniük, mint cselekszenek. 
Az újságokban nem az esetóények rész­
leteit kellene kitanuloiok, hanem azok' 
nak súlyát megérteniük. S a könyvék- 4 
bői nem azokat kellene olvaaniok, me-4 
lyeket nyugtatásra gyártanak irók éti kit , 
adók, hanem azokat, melyek hitet és 
reményt adnak. E kort lelki megroppa­
nás nélkül, tehát az újrakezdésre kész 
ép erőben csak az fogja átvészelni., 
aki semmit se ért belőle, vagy aki át' 
érti egészen, de hite az emberben és 
szeretető a világ iránt,azért megmarad.

Az emberi szellem müvei közül 
azokat kellene elolvasnunk és újra ol-.- 
vasnunk, melyek a hitet erősítik, melyek 
a szeretetet mélyítik. A többit nem ér­
demes, mert csak ideig-óráig nyugtatja 
a kedélyt, de nem gyógyítja a szivet s , 
nem bátorítja az elmét Az emberi szel1 
lemnek, az:európai szellemnek van egy 
virágos rétje, melyet semmi háború nem 
tud elhervasztani, ehhez forduljon az, 
aki hitet akar s nem megnyugtatást
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tonáink tudják, miről van szó : a 
nemzet életéről és jövőjéről. Tud­
ják, hogy a magyar nemzet szá­
mára az őt megillető helyet fogják 
biztosítani Európában s vitézség, 
bátorság, győzelmi akarat vezeti 
tetteiket. Ezért minden magyar 
katona többet tesz, mint amit a 
kötelesség előír. Meggyőződése a 
vezérkari főnöknek, — s ebben 
valamennyien osztozunk vele, —* 
hogy a magyar katona épp úgy, 
mint a történelem során mindig, a 
nemzetközi viszonylatban is ás 
első helyen fog állni és tetteivel 
dicsőségesen emelkedik ki a többi 
nemzetek katonái közül;

Megjelenik pénteken esteElőfizetési ára negyedévre pengő.

Postacsekk : 28.744 szám.
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1 Pengő.

örvendetes eseménynek kellene 
megállapítanom korunk ama jelenségét, 
hogy az emberek ma többet olvasnak, 
mint valaha. Mikor több újságot olvas­
nak, mint azelőtt, több könyvet is és 
főleg vastagabb könyveket. Mikor az 
emberek rengeteget olvasnak el, tömén­
telen sok sort futnak át és nem szűnő 
igyekezettel lapoznak végig politikai 
brosúrákat, geopolitikai vázlatokat, több­
kötetes életrajzi regényeket és számos 
generáció életéről beszámoló családregé­
nyeket A kortárs több betűt, sokkal 
több betűt fogyaszt, mint valaha, többet 
olvas át, többet olvas el. Csak éppen 
nem olvas a szó igazi, kissé áhifafos 
és komoly értelmében, csak éppen nem 
olvas újra olyan müvet, amely érdemes 
a többszöri végigolvasásra. Csak éppen 
nem gondolkozik el egy-egy meditációra 
érdemes kötet fölött, csak éppen nem 
tekinti az olvasmányt eszméltetö és el­
gondolkoztató élvezetnek. Korunk fia 
penzumszerüen olvas, szinte úgy, mintha 
hivatalból tenné, mintha készülne vala­
mire, a mindennapi vizsgára arról, hogy 
tájékozott a nagy világ kicsiny dolgaiban. 
A cél, amiért olvas, kettős: a tájékozó­
dás ebben a világban és a felejtés er­
ről a világról, körülbelül ugyanolyan 
becsvággyal és robotszerüen tájékozódik 
az újságból reggel és délben, amilyen 
becsvággyal és robotszerüen felejt a ter­
jedelmes és borzalmas könyv mellett 
este. Az olvasmányt úgy szedi, mint az 
orvosságot, mint az izgatószert újságból 
és mint a nyugtatószert a könyvéből

De napjaink embere egyáltalában 
nem olvas *ugy,- mintha * tanácsokat kö­
vetné. Nem felejtkezik bele az olvas­
mányba, legfeljebb, ha olvasmány mellett 
felejtkezik, nem merül el áz irodalom 
által felmutatott emberi élet izgalmaiba, 
legfeljebb újsághírek mellett izgul. Szük­
ségből és szokásból olvas, kevés meg­
győződéssel, nem úgy, mint aki . szomjas 
az irodalom élményeire, hanem mint a 
beteg, akinek szüksége van az olvas­
mányra. Az efajta olvasásban éppen az 
olvasás lényege sikkad el, éppen a lé­
leknek az a fehérizzása, melyet az iga­
zán jó és igazán művészi olvasmány 
felkelt.

Az igazi, az elmélyülő, a műalko­
tásban elmerülő, az abból uj erőt és uj 
tudást, uj értelmi és uj érzelmi gazdag­
ságot merítő olvasás veszélyben van. 
Chesferton-uA, a néhai nagy angol Író­
nak van egy igen szép tanulmánya 
Omar Kájjám-r6\, aki iszik, mert az 
éjszaka sötét, iszik, mert az élet remény­
telen, iszik, mert a halál közel, iszik, 
mert a vigasz kevés, iszik, mert sok a 
bánat a iszik, mert kevés az őröm. A 
bor e pogány és keserű élvezésével, az 
Újszövetség borának vidám és vigasztaló 
élvezését állítja szembe a borhoz való 
meneküléssel a borból nyert derűt. Pár­
huzamát alkalmazhatjuk arra is, ahogyan 
olvasnak korunkban. Mint Omár Kájjám 
számára a bor, korunk fia szamára a 
könyv nem egyéb, mint orvosság. Or-
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Győzelmi 
akarat.

Még néhány hét és az olva­
dás után a sár felszikkad a ke­
leti harctéren. Akkor aztán meg­
indul a döntő támadás. A tengely­
haderők tavaszi lendülete azonban 
máris érezteti hatását. A távol­
keleti szövetségesek, a japánok 
immár India kapuit döngetik és 
hatalmas légitámadásokkal adnak 
nyomatéket az indusokhoz inté­
zett figyelmeztetésüknek, ne dől­
jenek be az angoloknak, mert ez 
számukra is háborút és pusztulást 
jelent. Nincs is értelme, hiszen a 
japánok is India felszabadításáért 
küzdenek. Az angol javaslat feletti 
vita nagyon elhúzódik s bár az 
angolok már engednének, India 
pártjai tisztában vannak az angol 
álnoksággal és ellenállást tanúsí­
tanak. Ha függetlenségük érdeké­
ben most nem riadnak vissza át­
meneti áldozatok vállalásától, ak­
kor elérkezik számukra is a fel­
szabadulás, a japánok pedig ha­
marabb kerülnek közelebb Közép- 
Kelethez. A tengereken sokszáz­
ezer tonnányi ellenséges hajó el­
süllyesztésével fokozódik a blokád 
és legutóbb a Balti-tengeri szov­
jetflottát semisitették meg.

A keleti harctéren, áhöl Má­
ris egész sor falut foglaltak el a 
németek, az olvadó hó alól elő­
kerülő bolsevista holttestek soka­
sága tanúskodik a téli szovjettá­
madások véráldozatáról. Amellett, 
hogy területi eredményt nem tud­
tak elérni, 100.000 foglyot vesz­
tettek s a német jelentés szerint 
az a becslés, hogy egy fogoly 
bolsevistára körülbelül 10 halott 
esik, helyenként még nagyon is 
alacsonynak bizonyul. Eszerint a 
Sztálin által halálbahajszolt kato­
nák száma, — akik közt 16—17 
éves fiuk és 60—70 éves öregek 
egyaránt találhatók, — meghaladja 
az egymilliót. Ha figyelembe vesz- 
szük a sebesültek nagy számát, a 
többezerre rugó repülő és harcko­
csi veszteséget, akkor elképzelhet­
jük, hogy nem jelent túlzást a 
szovjetkimerültség megállapítása. 
Vájjon ez a kimerült haderő mi­
lyen mértékben állhat ellent a 
készülő hatalmas offenzivának ?

Ebben a nagy támadásban az 
eddiginél nagyobb mértékben ott 
lesznek a magyar honvédek, mint 
ahogy ott voltak az őszi diadal­
mas előretörésben, az utána kö­
vetkező megszállásban és a téli 
védelmi harcokban. Azoknak a 

. honvédeknek, akik a télen is kint 
teljesítettek szolgálatot, a Legfőbb 
Hadúr köszönetét és elismerését 
fejezte ki. Utalt arra, hogy noha 
e seregtestek kizárólag az arcvo- 
oal mögötti területen való biztosító 
és rendfenntartó szolgálatra vezé­
nyeltelek, a tömegesen felbuk­
kanó ellenséges partizán hordák­
kal kemény harcokat vívtak, sőt 
ej^r saregtest német erőkkel együtt 
a szovjetorosz támadások elhárítá- 
títban u tevékenyen résztvett és 
lka is az arcvonalban van. Öröm*
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utastér minden igénybevétel alól mentmiti 
• axzal tulajdonosaik szabadon rendel­
kezhetnek.

»„ A közellátásügyi miniszter végül el* 
rendelte, hogy zöldség- és főzelékfélék

A , magyar élet egén uj, fényesen 
ragyogó csillagok gyűlnek, hogy a fölfelé 
oézó ember hitét erősebbé, reményét bi- 

. lóbbé tegyék,
A magyar élet sötét útvesztőjében 

900 év óta ilyen biztos utat mutató irá­
nyító csillagok: nagy szent István ki­
rályunk, kinek épen maradt Jobbja még 
most sem szűnt meg védeni ezt az ezer 
veszélyben forgó szerencsétlen országot 
ugyancsak ragyogó dísze magyar egünk­
nek szent fia: Imre,akire lelkesen emel­
heti 'tekintetét minden magyar 
ifjú, hogy példáján épülve erős férfiúvá 
alakuljon; katonáink hős vezércsillaga 
jól tudjuk: szent László királyunk.

A sorozat folytatódik. A Szentek 
vére uj virágokat hajt. Most van folya­
matban árpádházi boldog Matgifunk- 
iiak szentéavátáai pere. Prohászka Otto­
kárunkat, a Krisztus akarata szerint élő 
Kaszap Istvánunkat, a ferences Kelemen

Az Acélgyári Olvasóegyletben ren­
dezett április 4. 5. és 64 Húsvéti Fotó­
kiállítás nagy érdeklődést keltett az acél­
gyárban. Az Olvasóegylet Fotoszakosz- 
tálya a legjobb kiállítók vállogatott ké­
peit mutatta be a kiállításon, amelyek 
inindegyike a fényképezésben való töké­
letes jártasságot bizonyltja. Az ötletes és 
tökéletes felvételek a díjazásnál komoly 
probléma elé állították a bírálókat A bí­
rálat a következő kiállítók fényképeit 
díjazta:
r Kleiban Ernő: „Ködös reggel,** c. 
felvételét, ezüst éremmel Policsányi I: 
„Magány** c. felvételét és Pmkás László: 
„Édesanyám** c. felvételét, bronz éremmel 
Bokros L: „Csomagolás** c., Bova József: 
„Pletyka** c., Kollár Gyula: „öreg bá- 
nyász** c. felvételét pedig oklevéllel.

- A mutatkozott nagy érdeklődés miatt 
>2 Olvasóegylet Fotoszakosztálya a kiál­
ltáét kibővítve f. hó 11 és 12-én újra be- 

si ■̂

fokozottabb termelését célzó felhívását 
minden rendelkezésre álló eszközzel köz­
hírré kell tenni és a közönség legszéle­
sebb köreinek tudomására kell juttatni

Diákunkat szintén most fogják boldoggá 
avatni, erősen reméljük I

A szeretetnek ezen hősei azonban 
különösen kiemelkedik Bogner Mária 
Margit, aki nem is olyan régen: 1905 
dec. 15-én született Melencén (Torontói m.) 
Bájos gyermekkor után első lelkigyakor­
lata hatása alatt vissavonhatatlanul Jézus­
hoz kötötte életét. 1933 máj. 13 án hagyta 
el a földi életet. Hogy milyen kedves az 
Ur előtt, leginkább bizonyltja a közben­
járása által történő számtalan imameg- 
hallgattatta. Egyébként Bogner Mária 
Margit életéről bővebben fog előadást 
tartani föl P. Csávossy Elemér országos 
nevű Jézustársasági atya a ferencrendi 
Kulturházban, 1942 ápr. 15-én este 8 
órakor.

Aki csak teheti, jöjjön el az érde­
kes előadásra, mert felbecsülhetetlen 
lelki kinccsel gazdagítja lelkéti Hívják 
fel ismerőseik figyelmét is, akik olvas­
sák ezt a rövid kis jelentést í

Kardvivó egyéni versenyt ren­
deznek a Helyőrségi Tisztikar és a SSE 
vívói folyó hó ~ 12-én, vasárnap, az acél­
gyári elemi iskola tornatermében. A 
büszke magyar kard sportjának helyi 
terjedését örömmel látjuk és kíváncsian 
várjuk a vasárnapi versenyt, amely min­
den bizonnyal szép és komoly sportot 
fog hozni. A belépődíj nélküli mérkőzés 
este 7 órakor kezdődik, s a rendezőség 
ezúton is szívesen hivja a sportkedvelő 
közönséget.

Hírek és különfélék
Kockacukor.

Most, az elmúlt ünnepek alatt, bár­
hol is fordult meg az ember, a leggyako­
ribb társalgási téma a békeidők húsvéti 
ünnepeinek akkor nem is különösen sokra 
becsült ételei voltak. Szegény és jobb­
módú családoknál, férfi és hölgy társa­
ságban egyaránt, visszatérő jó izekkel a 
szájban, emlegették a jó, finom, bőrös- 
szalonnás házisonkát, a fiatal bárányt, a 
kuglófot, a diós, mákos patkót s mind­
ezeknek a finomságoknak képzeletbeli 
élvezetes elfogyasztása után, szomorú és 
megváltozhatatlan beletörődéssel kikötöt­
tek a cukornál s főleg a kockacukornál. 
Ki boldog volt, hogy valami utón hozzá­
juthatott egy kisebb, de annál felbecsül- 
hetetlenebb mennyiséghez, ki még szo­
morúbban kijelentette, hogy még ehhez 
sem juthatott s meg kellett elégednie a 
kevésbbé gazdaságos kristálycukorral

Nem is tudom, lehet, hogy bolond 
ság. de én úgy érzem: van abban valami 
szép és emberi igazságtétel, hogy most, 
egyszerre, olyan nagy becsülete lett a 
kockacukornak. A kockacukor — úgy e 
— sohasem pályázott különösebb tisztes­
ségre, megbecsülésre, szerényen meghú­
zódott mindig a fűszeresből! fiókjában 
és raktárában, soha nem vágyódott a ki­
rakatba, Ki is gondolt volna arra, melyik 
boltos, hogy kockacukrot tegyen a kira­
katába a drága és finom csemegék, az 
ezüst és aranypapirba öltöztetett csoko­
ládék közé, — ugyan kérem, kockacuk­
rot, amely annyira olcsó és mindennapi, 
hogy még különösebb burkolatot sem ér­
demel és ha kimérik, a legegyszerűbb 
papírzacskó is elég jó neki.

Dehát a kockacukornak mindegy, a 
kényeztetést nem szokta meg és az sem 
bántja, hogy olcsó portéka lett belőle, 
holott ő is lehetett volna finom csemege, 
kis és nagy gyermekek sóvárgott ajándéka. 
Nem, ö megmaradt mindennapi táplálék­
nak és nem vágyódott soha ünnepi rangra, 
díszre, megkülönböztetésre, Szelíd édes- 
WégÖVél, amely tolyan mint á" jóság ize, 
megcukrozta a kisgyerekek fejecskéjét, az 
öregek kávécskáját, a lázbetegek citrom­
vizét, mindenki ételét, italát és talán maga 
sem tudta, hogy nemcsak izt ad, édessé­
get, hanem erőt is, egészséget, táplálékot. 
De azért, ha valakit vele, az egyszerű, 
fehér kockacukorral kínáltak volna meg 
drága és divatos csokoládé helyett, ugyan­
csak elfintorította volna az orrát, akár 
gyerek, akár felnőtt az illető, legfeljebb 
a paripák és a kutyusok hűséges, okos 
szeme fogadta hálásan.

És most mégis, ugy e, micsoda ér­
téke lett egyszerre! Nap-nap mellett lo- 
hóinak utána az emberek, mint valami 
nagy értékért, akkor is csak jegyre kap­
ják, szűkén megszabva, mint a nemes 
valutákat...

Mondom, bolondság talán, de én 
úgy érzem: van ebben valami mélyet 
emberi tanulság, amelyet megszívlelhet 
minden ember. De megszívlelhetjük a 
kockacukor példáját abban is, hogy éttől 
a váratlan megbecsüléstől, ettől a nagy 
tisztességtől semmivel sem változik jneg 
a kockacukor, — marad, ami eddig volt: 
szerény, alázatos és még eléggé olcsó is, 
mindenkihez hfl, mindenkihez jóságos 
és továbbra is egyszerű fehér, mint á 
tiszta lélek... —y—n.

Mindenki figyelmébe!

Fotókiállítás.

Öt perces gazdasági földrajz. 
Az Andamánok, 
a törpenégerek országa.

Az Andaman-szigetcsoport főváro- , 
városával, Port Blairral — mely a világ 
egyik legtöbb természetes kikötőjével di­
csekedhet — a Szingapúrból és a még 
keletebbről kiinduló hajózás fontos állo­
mása. A Dél Andamánok előtt, a Ben- 
tjáli-öblön. keresztül húzódik ugyanis az 
Elő-Indiába vezető tengeri utak egyike 
A szigetcsoport jelentőségét nagyban emeli 
hogy Elő-India keleti partjaitól aránylag 
csak csekély távolság választja el: igy 
például Kalkutától és Ceylontól 800—800, 
Madrastól pedig 900 tengeri mérföld.

A négy nagyobb és 200 kisebb szi­
getből álló szigetcsoport területe összesen 
6500 négyzetkilométert tesz ki A Ben- 
gáli öbölre néző keleti part előtt a meg­
számlálhatatlan korálzátony természetes 
hullámtörőt alkot, úgyhogy a mögötte el­
terülő beltenger az év minden szakában 
viharmentea. A partokon a trőpikua ég­
hajlatnak megfelelően sűrű magrove- erdők 
és nagy kiterjedésű mocsarak terülnek el. 
Hegyláncait, melyek sehol sem érik el az 
1000 méter magasságot, áthatolhatatlan 
őserdők fedik, melyekben a mahagóni-, 
teák- és pandonfa is honos. Ezek a 
fajták képezik egyúttal a szigetek egye­
düli gazdasági értékeit is. Állatviláguk 
jóformán néhány madárfajban és a meg- 
ndábékafajfákban msrtTkí íflsÁsa a

párti részek halban igen gazdagok,
A szigeteket a tengerjáró népek kö­

rülbelül ezeréve ismerik. Az arabok már 
a IX. században megemlítik őket és 1300 
körül Marco Polo is feljegyzéseket készít 
róluk. 1789-től 1796-ig az angolok a szi­
getcsoportot fegyencgyarmatul használták, 
azután a sepoyi felkelésig senki sem tö­

rődött velük, de a lázadás leverése után 
ismét hindu politikai elitéltek börtöne 
lett Ekkor került a bennszülött lakosság 
és a foglyok őrzését végző rendőrség 
először érintkezésbe egymással.

A lakosságot a Maláj félsziget tör­
pe őslakosságával rokon tőrpenégerek al­
kotják. A 140—150 centiméter nagyra 
növő, feltűnően sötétbőrü és erősen gön- 
dörhaju bennszülöttek életmódja az el­
képzelhető legprimitívebb. Nomád életet 
élnek, táplálékukat kizárólag gyökerek­
ből és az erdő gyümölcseiből nyerik. 
Halásznak és a szegényes állatvilágra va-. 
dásznak. Egyetlen fegyverük a nyíl, de a 
mérgezett nyilak készítését jól értik. Cso­
portosan vándorolnak. Csoporttörzsekre 
oszlanak. Minden csapatnak bizonyos te­
rületre áll rendelkezésre, melyet saját 
tulajdonának tekint. A törzsekben az egy- 
nejüség dívik. Az andamánok Hátsóindia 
többi törpenépeivel szemben atonbat 
még igy te magasabb kulturfokon állanak 
mert ártanak a nilArd lakóhelyek éplté<

séhez is. Az esős évszakban, mikor az 
egész törzs együtt lakik, kerek íakuny- 
hókat építenek. A többi évszakokban 
minden család külön szélvédő-ernyők 
mögött bújik meg, melyek kezdetlegessé­
gük ellenére is elég jó védelmet nyújta­
nak a trópusi éjszaka hűvössége ellen.

A civilizációval való érintkezés nagy 
károkat okozott a benszülöttek között. A 
különböző behurcolt ragályos betegségek 
a lakosság számát, melyet eredetileg 
5500-ra rúgott, körülbelül 1200-ra apasz­
tották le.

Egészen más képet mutat a sziget 
déli része. A körülbelül 12000 főre te­
hető politikai elítéltekkel angolok hátsó­
indiai mintára ültetvényeket létesítettek. 
A hinduk szorgalmas keze nyomán ez e 
szigetrész ma teát, kókuszdiót, banánt, 
szizált, káváit, kávét és kaucsukot szol­
gáltat. Ezenkívül az elitéltek végzik a fa­
kitermelést is. Mindezek a gazdasági ter­
mékeket rendszeresen közlekedő hajójá­
ratok szállítják Kalkutába. A kivitel éven­
te 1 millió rúpiát tesz ki.

Az Andamánok eddig még alig ki­
aknázott mező- és erdőgazdasága tehát 
még nagy bő lehetőségeket nyújt a tovább­
fejlesztésre a távolkelet többi gazdag vi­
dékeinek szomszédságában azonban be­
látható időn belül mégis aligha fognak 
nagyobb gazdasági jelentőségre szert ten­
ni. Stratégiai értékük ezzel szemben min­
dig nagy marad és ez előreláthatólag 
arra fogja ösztönözni a japánokat, hogy 
több gondot fordítsanak benépesítésükre, 
ami természetesen gazdaságilag is érez­
tetni fogja hatását

Felhívás.
Az Egyesült Női Tábor felhívja mind* 

azoknak a lelkes, áldozatos munkára 
kész asszonyoknak és leányoknak figyel­
mét, akik a nyár folyamán május 15 tői 
október 3-ig terjedő időben nyári gyer­
mekotthonok vezetését vállalják, jelent­
kezzenek Írásban vagy személyesen u 
Egyesült Női Tábor központi irodájában: 
Budapest, IV, Eskü-ut 6. szombat kivéte­
lével minden hétköznap 10—5-ig.

Jelentkezhetnek mindazok, akik pvó* 
női vagy tanítónői képesítéssel, gimnázi­
umi, kereskedelmi érettségivel, nöiparia- 
kolai vagy legalább 4 középiskolai vég­
zettséggel rendelkeznek. Elfogaduhk 4—5- 
öd éves óvónő- és tanitónöjelölteket is. A 
vezetőnők teljes ellátást és tiateletdtjal 
kapnák

mutatja a nagyérdemű közönségnek, 
amelyre minden érdeklődőt szeretettel 
vár a Rendezőség.

A kiállítás megtekinithető: április li­
án szombaton délután 3 órától 7 óráig. 
Április 12-én vasárnap délelőtt 9 órától 
este 7 óráig az Olvasóegyletben.

Belépődíj nincs I

Eijegyxéa. Kovács Livia és már- 
kusfalvi Márkusa Pál m. kir. pü. fogai- ; 
mazó jegyesek.

Eljegyzés. Thegze Juditka oki. 
tanitónőt (Bustyaháza) eljegyezte Ür Lajos 
kér. középisk. tanár.

Házasság. Bódy Blanka és Vehpv- 
szky Frigyes F. hó 7 én délben tartották . 
a Mezőkövesdi róm. kát. plébániai temp­
lomban esküvőjüket ,

Eljegyzés. Pártényi Évát eljegyezte 
szatmári Érsek Elek bányamérnök (Min­
den külön értesítés helyett.

Virág helyett most kivételesen - 
zöldséget és hagymát ültessfizík. 
Ez azonban ne jelentse az utcák 
és földsávok elhanyagolását I

Eljegyzés. Tábori Évát eljegyezte 
Szabó Flemér r. k. kántor-tanító Salgó­
tarján — Mezőkeresztes. 1

Eljegyzés. Szőke Ilonka és Erdős 
László április 5-én tartották eljegyzésüket 
(Minden külön értesítés helyett.)

Eljegyzés. Csikány Jolika és Szta-. 
nek Gyula jegyesek (Minden külön érte­
sítés helyett.)

Az Etes Albertakna-1 Leány­
kor f. hó ,6-án hús vét hétfőjén, úgy 
anyagilag mint erkölcsileg fényesen sike­
rült műsoros estét rendezett a bányate­
lepi művelődésházban. Albert-Rau leányai 
a fekete hegyek rózsái és liliomai vala­
mennyien, de külön-külön is pompásak 
voltak. A legények is dicséretreméltóak 
voltak. Molnár József a Karancsvídék 
„Carusó**-jának énekét szűnni nem akaró 
tapssal jutalmazta az óriási nagy tömeg-' 
ben egybegyült közönség. A bevétel a 
ludányi szeretetház. és az árvízkárosultak 
javára lett fordítva. A rendezés és elő­
készítés fárasztó munkáját Vadkerti Béla 
és felesége végezték.

Negyvenezer holdon termel­
nek napraforgót a leventék. A le­
venték országos gazdasági szövetkezete*, 
megbízást kapott a főldmivelésügyi minisz­
tériumtól, hogy szervezze meg a leventék 
között az olajos magvak termesztését A 
leventék összesen 39721 katasztrális hold* 
napraforgóval való beültetésére vállalkoz- - 
tak, Ezenfelül 278 holdon kendert, 189' 
holdon ricinust 80 holdon pedig szója­
babot termelnek. Vitéz Horthy István kor-’ 
mányzóhelyettes, völt országos elnök he­
lyére vitéz nemes Rapaich Dezső ny. ve­
zérőrnagyot választotta meg, a kormány­
zóhelyettest pedig fővédnökévé kérte fel 
a szövetkezet közgyűlése. - *
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Hirdetmény!
A közérdekű hatósági légoltalom 

személyi szükség eiének kiegészitétése céh. 
jából a 4730/1940. M. E. sz. rendelet 
alapján a különleges légoltalmi szolgálatra 
igénybevehető nők közül a 16—50 éves 
seknek alkalmasság megállapító vizsgáié 
tón megjelenni tartoznak az 1893—1927; 
évben született nők, kivéve a vállalatok 
lakótelepéin (kolóniákban) lakókat. Az al­
kalmasság megállapító vizsgálat megtar­
tására a róm. kath. Olvasókör helyiségéi 
jelölöm ki, ahol alábbi időpontban és kor­
osztályoknak megfelelőleg megjelenni 
tartoznak:

1942. évi április hó 13-án délután 
3 órakor az 1922,1923, 1924,1925, 1926., 
1927 évben -született nők, - - - ■

április hó 14-én délután 3 órakor, 
az 1916, 1917, 1918, 1919, 1920,'1921 
évben született nők.

április hó 15-én délutá 3 órakor, az 
1911, 1912, 1913, 1914, 1915 évben szü­
letett nők.

április hó 16 án délután 3 órakor SZ 
1905, 1906, 1907, 1908, 1909, 1910 ét­
ben született nők,

április hó 17-én délután 3 órakor, 
az 1898, 1899, 1900, 1901, 1902, 19Ö3, 
1904 évben született nők.

április hó 18 án délután 3 órakor, 
az 1893, 1894, 1895, 1896, 1897 évtSh 
született nők. ■ -.

Felhívom az érdekelteket, hogy lenti 
rendelkezéseknek pontosan tegyenek ele­
get, mert az ellenszegülők, vagy a Dieg 
nem jelenők ellen az 1939. évi IL t ,C. 
(honvédelmi törvény) büntető rendelke­
zései értelmében fogok eljárni

Salgótarján, 1942. évi április hó 1.
Horváth László a. k.

polgármester h.

útiköltséget (lakóhelyüktől a beosztás he­
lyéig és vissza) lakást, ellátást és, tiszte­
letdijat kapnak. Az illetmény egységesen 
havi 60 P készpénz, amennyiben a nyári 
gyermekotthonban étkezés nincs, úgy 70 
P étkezési pótlék. Azokban a nyári gyer­
mekotthonokban, ahol étkezés van, a va­
csora és vasárnapi ebédpótdij 20 P, ameny- 
nyiben a helybeli pártfogóbizottság nem 
gondoskodik erről.

Olyan óvodákkal kapcsolatos nyári 
gyermekotthonokban, ahol a nyári gyer­
mekotthon vezetői hivatalból kapják az 
óvónői fizetést, a fenti tiszteletdijtól el­
esnek. Továbbá nem kapnak 70 P étke­
zési pótlékot, vacsora és vasárnapi ebéd- 
pótdijat azok a vezetők, akik állandó 
lakhelyükön végzik a nyári gyermek­
gondozást.

A csatolt jelentkezési lap kérdéseit 
pontosan a valóságnak megfelelően kell 
kitölteniök. Feltüntethetik, hogy hová 
kérik beosztásukat, de az Egyesült Női 
Tábor fenntartja magának a jogot, hogy 
szükségképen más helyre irányítsa őket, 
továbbá azt a jogot, hogy a résztvevők­
nek esetleg nem abban az évben adjon 
beosztást, amikor a tájékoztató értekez­
leten részt vettek

Mindenki, aki a tájékoztató érte­
kezleten részt vett, díjmentesen megkapja 
„A nyári gyermekotthonok kézikönyvé**-! 
és tájékoztató nyomtatványainkat, me­
lyeknek alapján ki kell egészíteniük tu­
dásukat, hogy a társadalom megszerve­
zésével hozzájáruljanak ahhoz a munká­
hoz, amit a közigazgatás folytat a nyári 
gyermekotthonok érdekében. Erről a 
nemzetvédelmi munkáról a legtisztább 
krisztusi elvek szerint kell tömöriteniök 
a női társadalmat, mert a gyermek nem­
csak a családé, hanem közös kincse 
mlndannyiunknak, felelősek vegyünk je­
lenéért fa |Avő|éért.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától 
6270/1942. szám.

Tárgy: A volt cseszlovák rok­
kantsági és aggkori biztosításban 
szerzett jogok elismeréséhez, ill. 
kielégítéséhez szükséges bejelen­
tések megtétele.

HIRDETMÉNY.
Felbivom mindazokat, akik mint 

az iparban, a kereskedelemben, a mező­
gazdaságban, a szabadfoglalkozásokban, 
valamint egyéb biztosításra kötelezett 
foglalkozások körében alkalmazott fizikai 
(testi) munkások a volt cseszlovák állam­
ban rokkantság és aggkor esesére bizto­
sítva voltak, hogy folyó évi julius hó 31 
napjáig az Országos Társadalombiztosító 
Intézetnek a lakóhelyükre illetékes kerü­
leti pénztáránál az ott beszerzendő jelent­
kezési űrlapon saját érdekükben, az eset­
leges jogvesztés elkerülése céljából szemé­
lyesen, vagy Írásban jelentsék be :

1. családi és utónevüket,
. 2. születésük helyét, évt, hónapját 

és napját,
3. (tagsági számukat) a volt cseszlo­

vák biztosítási igazolvány! könyvecske 
(legitimátió) számát,

4. jelenlegi pontos lakcímét,
5. azt hogy mióta laknak Magyar­

ország jelenlegi területén,
6. az 1940. évi január hó 1 napján

hol volt lakhelyük (város, község, megye, 
0rJiágJr _____ ____________ _____

7. a terület visszacsatolást megelő­
zően utóijára melyik kerületi betegbizto­
sító intézetnél, voltak bejelentve.

Nem kell jelentkeznlök azoknak
a. akik a területvisszacsatolás előtt 

utóijára, mint u. n. felsőbb szolgálatban 
álló magánalkalmazoftak voltak bizto­
sítva,

Az Egyesült Női Tábor vezetősége 
felhívja mindazoknak a lelkes, áldozatos 
munkára kész asszonyoknak és lányok­
nak a figyelmét, akik a nyár folyamán — 
május 15 tői október 31-ig terjedő idő­
ben — a nyári gyermekotthonok vezeté­
sét nemzetvédelmi munkaszolgálatként 
vállalják, mielőbb jelentkezzenek köz­
ponti irodánkban (Budapest, IV. Eskü-ut 
6) személyesen szombat kivételével min­
den hétköznap 10—5 óráig, vagy Írásban 
és kérjenek jelentkezési lapot, amelynek 
Eontos kitöltése alapján személyi adatai- 

at nyilvántarthatjuk.
A jelentkezés feltételei i

Óvónői vagy tanítónői képesítés. 
Jelentkezhetnek még negyed- és ötöd­
éves óvónő- és tanitónőjelöltek, gimná­
ziumi és kereskedelmi érettségivel, nő- 
iparosiskolai végzettséggel, de legalább 
négy középiskolai végzettséggel bíró nők, 
akik keresztény származásukat igazolni 
tudják. A korhatár 18—50 év, A kisko­
rúaktól szülői beleegyezést kérünk.

Mindazok a jelentkezők, akik isko- 
. Ián kívül egyénenként jelentkeznek, a 

jelentkezési lapot hatóságilag (községi 
jegyző, polgármester) láttamoztassák és 
szerezzenek be erkölcsi és tisztiorvosi 
bizonyítványt arról, hogy nyári gyermek­
otthon vezetésére alkalmasak.

Az iskolák kötelékéből jelentkezők 
jelentkezési lapjukat az iskola igazgató­
ságával láttamoztassák és az orvosi bizo­
nyítványt az iskola vezetőségén keresz­
tül szerezzék be.
*i A jelentkezők számára lakásukhoz 

'Vagy munkahelyükhöz legközelebb eső 
körzetben, lehetőleg minden törvénybe- 
lóság uókbélyón tájékoztató ártekeiletal

Nyílt-tér.*
A rólam hiresztelt vádak alaptala­

nok, melyekért kellő elégtételt kaptafa 
ezért a sértésért. Saját elhatározásomból 
a bányától kiváltam

Salgótarján, 1942 április 11.
* Garábi Katalin 

*' *E rovat alatt Wiöhtkírt falsHaaéfat a«M 
Vállal a SaaritssatMg.

Záróvizsga. Az állami kereskf iák. 
esti 6 hónapos tanfolyamán f. év már­
cius 26-án, volt a záróvizsga Rehák Jó­
zsef főigazgató vizsgabiztos vezetésével. 
Zavilla Viktor igazgató az oktató tanárok 
élén 29 hallgatónak adta ki a végbifo- 
nyitványt. A fárasztó és kenyérkereső népi 
elfoglaltság után szorgalmasan látogatták 
az esti tanfolyamot a hölgy és férfi hall­
gatók, hogy a mai, változott idők köve­
telményeinek eleget tehessenek. Az ok­
tató tanárok kiváló és fáradtságot netn 
ismerő igyekezettel követtek el minden 
lehetőt, begy a félesztendős tanfolyam Öáa- 
szesüritelt anyagának alapvető ismereteivel 
felvértezzék a tudás után vágyó balgá­
tokat. A tanfolyam szép eredménye biz­
tosítékot nyújt a jövőben a hasonló bisz- 
nos és nemes törekvéseknek. ...

b. akik a terület visszacsatolás előtt 
utóijára, mint bányanyugbérbizfosifására 
kötelezett munkavállalók voltak biztosítva

c. akik jelenleg, mint mezőgazda* 
sági munkavállalók öregség és özvegység­
esetére az Országos Mezőgazdasági Biz­
tosító Intézetnél vannak bivtoeitva, de 
csak abban az esetben, ha biztosítási 
könyvüket már megkapták

Salgótarján, 1942. március 4.
A polgármester helzett: 

Dr. Wanka,
h. aljegyző.

magasabb termelői ára budapesti pari­
tásban 20, a fojtott fehér burgonyáé 19 
pengő mázsánként. A termelők közvet­
lenül fogyasztók részére házhoz szállítva, 
vagy nyílt piacon egy mázsánál kisebb 
menylségben történő eladásnál a fojtott 
vörös burgonyát 22, a fojtott fehér bur­
gonyát 21 fillér kg-kénti áron hozhatják 
forgalomba. A kereskedők Budapest és 
környéke, valamint a belföldi burgonya­
kereskedelmi egyesülés által ellátott hely­
ségek kivételével az egész ország terüle­
tén a fojtott vörös burgonyát 24, a fojtott 
fehér burgonyát 23 filléres áron árusít­
hatják kg-ként.

tartunk, ennek pontos időtartamáról a 
sajtó utján is értesítjük az érdekelteket 
Aki a tájékoztató értekezletre behívást 
kap, a jelentkezéskor bemutatja a legu­
tolsó osztály bizonyítványát és orvosi bi­
zonyítványát. Az egyénenként jelentkezők 
nzenkivül bemutatják még erkölcsi bizo­
nyítványukat is.

A pedagógia alapképzettségű jelent* 
kezők részére egynapos, mig a gimnázi* 
umi, kereskedelmi, nőipariskolai és egyéb 
végzettségűek számára hárombánapos tá­
jékoztató értekezletet rendezünk.

Mindazok, akik a gyermekfoglalkoz­
tatásban szakképzettséggel nem bírnak, a 
tiszti főorvos engedélye alapján napközi 
otthonnal kapcsolatos ovoda vagy állandó 
napközi otthon kéthetes látogatásával 
szerzik meg a gyakorlati készséget. A 
gyakorlati munkában eltöltött idejüket és 
a végzett munkát az ovodát vezető óvó­
nő, illetve az állandó napközi otthon ve­
zetője írásban igazolja.

A tájékoztató értekezlet ideje alatt 
mindenki saját maga gondoskodik útikölt­
ségéről szállásáról és étkezéséről.

Azok a vidéki résztvevők, akik a 
tájékoztató értekezleten eredményes ér­
deklődést tanúsítottak korlátolt számban, 
amennyiben munkahelyüket elfoglalták, 
ösztöndíjban részesülhetnek.

A tájékoztató értekezleten délelőtt, 
délután névsorolvasást tartunk és a mu­
lasztót az értekezlet befejezése eltaná- 

■ csoljuk. A hallgatók minősítés szerint kap­
ják beosztásukat. Megbízólevelük értei- 

t miben • feladatot nemzetvédelmi szolgá- 
J létként végzik, köznapokon reggel 7 őrá- 
- tói este hétig testi, lelki fa szellemi gon- 
t dosásbeu ránesilik • gyermekeket Márt

Morzsák. —
Irta: özv. Szipszer Lajosné.

A kis fiú a kis lepkét 
Egy csapásra agyoncsapta. 
„Miért tetted ezt édes fiam ?** 
Kérdi tőle édes apja. 
.Megmentettem a szegénykét** 
Feleli az apró tatár, — 
.Hogy valahogy el ne lopja 
Valami vad éhes madár I**

■ ■ ■
Ez igy-nem jó, nem is lehet, 
Hogy a hernyó rág levelet. 
A világnak ősi rendje, 
Úgy is fordulhatna, nemde? 
Hérnyórügy nőne a fára —

..___ És a levél hernyót rágna.

■ ■ ■
Mennyivel több boldog házasság 

volna a világon, ha a férjek változnának 
át udvarlókká és nem az udvarlók fér­
jekké. ‘

■ ■ ■
Együtt jár az'árnyék, együtt jár a fénnyel, 
Együtt jár a féltés a szív szerelmével. 
Mikor fény és árnyék, lassan kettéválnak 
Már szakadoznak a szivet szívhez kötő 
apró selyemszálak....

A mátraverebélyi állami elemi 
népiskola tanulói 1942. április 5 én a 
.Hangya** szövetkezt nagytermében igen 
kedves és hangulatos műsoros előadást 
rendeztek a Vöröskereszt javára. A meg­
nyitó nyuszi-jelmezes leányénekkar, páros 
táncjelenetek, szóló énekek és a film 
alapján feldolgozott táncos és dalos hófe­
hérke és a hét törpe c. jelenet szereplői 
á zsúfolásig megtelt terem hallgatóságának 
elismerő tapsa kiséretében másfél órán át 
szórakoztatták a falu apraja-nagyját Ezu­
tán is csak további kitartó munkára kér­
jük az ágilis rendezőt, ki minden szabad 
idejét a kis apróságok iskolánkivüli ne­
velésére szenteli, sőt a díszleteket is maga 
festegeti. A község vezetői teljes számú 
megjelenésükkel tüntették ki Bárkányi 
Olga b. áll. tanítónőt, ki rövid mű­
ködése alatt már harmadszor kedveskedett 
egy egy vasárnap délutáni hangulatos 
előadással. Gratulálunk!

A fojtott horgonya Ara. A köz- 
ellátásügyi miniszter rendeletet adott ki 
k fojtott burgonya árának szabályozásá­
ról. Eszerint az 1941/42. gazdasági év fo­
lyamán termelt fojtott vörösburgonya lég-

F elhívás.

KÖSZÖNET.
Városunk polgármesteréhez újabb 

köszönőlevelet intézett Lászay alezredes. 
Az egész város közönségének szól az 
alábbi meleghangú levél, melyben a hála 
és köszönet szavai jutnak el ily módon 
az itthoniak szivéhez, akiket megnyugtat 
az a tudat, hogy fiaink megkapták a 
kedves ajándékokat
Méltóságos Polgármester Ur!

Méltóságod kezdeményezéséből zász­
lóaljam már másodízben élvezte a város 
azeretetének megnyilvánulását egy újabb 
szeretetcsomag szállítmány megérkezésé­
vel Nem is tudjuk szavakba önteni azt 
az érzést, amelyet belőlünk ez a sok jó­
tétemény kiváltott Mindenesetre ha a 
harcbavonulót az otthonmaradottak sze­
retető kiséri, e szeretet a lelket is fenn­
tartja az embereinkben. Teljesen tisztá­
ban vagyunk azzal, hogy nálunk magya­
roknál a szeretet megvan, csak olyan 
ember kell a felébresztéséhez, mint Mél­
tóságod, aki ezt elsőrangúan ébren tudja 
tartani.'

Zászlóaljam mindig hálával fog visz- 
szagondolni Méltóságodra és a bölcs be­
látása alatt álló nemes város közönségére. 
Ha postaérkezéskor honvédeink szeretet- 
csomagot látnak már előre mondják. „Ez- 
csak Salgótarján lehet** I Salgótarján vá­
ros közönsége zászlóaljamnál fogalommá 
lett

Amikor Méltóságodnak és Salgótar­
ján város nemes közönségének a zász­
lóaljam- báláját és szereidét ismételten 
tolmácsolom, kérem a jó Istent áldja meg 
mindnyájukat mind a két kezével.

Mindnyájunk tiszteletteljes üdvözle­
tét tolmácsolva maradok Méltóságodnak 
Szebb Jövőt kívánva

Tposta 134/18. 942. Tisztelő hive:
Lászay 

alezredes.
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Az idei zöldhitelrendelet 
a többtermelést szolgálja.

A hivatalos lap vasárnapi számában 
megjelent zöldhitelrendelet a többtérae- 
lés érdekében nihány könnyítést tartal­
maz. így a műtrágya fokozottabb felhasz­
nálását azzal kívánja előmozdítani, hogy 
a folyó évben minden katasztrális hold 
után húsz pengőnyi zöldhitel felvételét 
teszi lehetővé, míg a múlt esztendőben 
csak a műtrágyával tényleg megművelt 
terűlet nagysága alapján számítottál: ki 
a hitelkeretet.

A védett birtokok tulajdonosai eb­
ben az évben a kataszteri tiszta jövede­
lem négyszereséig terjedhető zöldhitílre 
tarthatnak igényt, szemben a tavalyi 
kétszeressel, a védett szőlőbirtokosok 
pedig a kataszteri tiszta jövedelem nyolc­
szorosáig terjedhető hitelt vehetnek fel, 
szemben a múlt évi ötszörössel.

4. oldal A MUNKA

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
4283/1942.

Felhívom a város közönségét, hogy 
a művelésre alkalmas beépítetlen ingat­
lant, házhelyet, illetve földet kihasználat­
lanul parlagon ne hagyja, mert ezzel 
helyrehozhatatlan kárt idéz elő az or­
szág termelésében.

*■ Az ellene vétők szigorú büntetésben 
részesülnek.

' ’ Salgótarján, 1942. március 30.
dr. Förster Kálmán 

polgármester.

Budapest a világ 
legnagyobb fürdővárosa

Fürdőügyi vándorkiállítás
Salgótarjánban.

Színes, értékes, magas művészi szín­
vonalú a amellett népszerűén tudományos 
nyelven megfogalmazott tudományos für­
dőügyi és közegészségügyi kiállítás volt 
néhány napra Salgótarján vendége. A 
Budapesti Központi Gyógy- és Üdülő­
helyi Bizottság dr. Gaál András egye­
temi magántanár, egészségügyi főtanácsos 
és a Budapest Székesfőváros Idegenfor­
galmi Hivatala dr. Markos Béla igazgató 
irányítása mellett hatalmas méretű ismer­
tető anyagot gyűjtött egybe Budapest 
fürdőinek gyógyértékéből s ez a bemu­
tató most a legmélyebb sikerrel látogatja 
a magyar városokat.

Salgótarjánban az Ipartestület nagy­
termében kapott helyet ez a „megeleve­
nedett Budapest". Végig a falak mentén 
Mohrlüder Vilmos, Csoó János és 
Bazilides Sándor festőművészek nagy­
értékű munkája áll sorfalat, hogy színek­
ben és vonalakban elénk varázsolja a 
csodás vizek városát Valóban Budapes­
ten érezték magukat azok, akik megte­
kintették a kiállítást. A mondanivalók 
okossága s a színek harmóniája Salgó­

tarjánban sem tévesztette el hatását és 
megragadta azokat, akik ott jártak. Kü­
lönös büszkeséggel szemlélgettük a Reuma 
Kutató Intézet munkásságát s hallgattuk 
a kiállítás vezetője mindenre kiterjedő 
magyarázatát arról a világszerte elismert 
munkáról, amelyet a magyar orvosi tu­
domány a reumaellenes küzdelem terén 
eddig elért

Idegenforgalmat valóban igy kell 
nevelni, ahogy ezt a kiállítás teszi. Meg 
kell értetnünk saját magunkkal, hogy 
ebben a Hazában minden van, amit a 
természet az ember részére csak meg­
teremtett. S a magyarság ezekkel az 
adottságokkal kellőképpen bánni is tud. 
Csak önmagunk nem tudunk arról, hogy 
mink van és mit tudunk alkotni. A ma­
gyar föld és a magyar alkotó munka 
kiállítása volt ez a nagyon értékes be­
mutató s midőn kötött utiprogrammja 
miatt aránylag rövid itt tartózkodás után 
eltávozott, magyar szeretettel gratulálunk 
a kiállítás elgondolóinak és megszerve­
zőinek egyaránt.

Országos Iparos Évkönyv és 
Címtár 1942. Dobsa László dr. és Ko- 
valóczy Rezső dr, az Ipartestületek Or­
szágos Központjának igazgatója és főtit­
kára szerkesztésében meg elentaz Orszá­
gos Iparos Évkönyv és Címtár, amely fel ■' 
öleli mindazokat a tudnivalókat, amelyek 
az iparosok részére szakszerű és köny- 
nyen áttekinthető tájékozást nyújtanak az 
iparosságot érdeklő gazdasági és ipari 
közigazgatási kérdésekről. Az évkönyv 
tartalmazza egyben az Iparügyi Minisz­
térium, IPOK, kamarák, ipar testületek, 
felvidéki és kárpátaljai ipartársula'tok 
részletes címtárát és az iparosság érde­
keit szolgáló hitelintézetek, szövetkezetek 
adatait. Az évkönyv ára 10-— pengő. 
Megrendelhető a kiadóhivatalnál (Buda­
pest VII Erzsébet krt. 9/11. sz. Telefon: 
224—038) és az ipartestületek, ipartársu­
latok utján.

A váci kír. orsz. siketnéma 
(internátusos) intézetben az 1942 43. is­
kolai évre szeptemberre felvételt nyer­
hetnek 6-10 12 éves siketnéma vagy ké­
sőbb megsiketült gyermekek (vagyonta­
lanok ingyenes, a többiek havi 48 , 24-, 
12-, 6-, 3- pengő tartásdijhozzájárulás, 
illetve a gyermek élvezett családi pótlé­
kának befizetése mellett), akinek a siket- 
ségen kívül más testi vagy szellemi fo­
gyatkozásuk nincsen. Felvételi tájékozta­
tóval és a felvételhez szükséges nyom­
tatványokkal (28 filléres postabélyeg be­
küldése mellett) készséggel szolgál az inté­
zet Igazgatósága, Vác, Konstantin-tér 6. 
szám. Telefon: Vác 16.

A japán alkotmány.
(MN) Európában a japán államfor­

mát általában alkotmányos monarchiának 
fizokták minősíteni. Ez a felfogás téves 
4s az európai alkotmányokkal való felü­
letes összehasonlításból ered. Az alkot­
mányos monarchia államformája Európá­
ban a francia forradalom vívmánya: a 
kulturális fejlődése során bizonyos fokú 
politikai önállóságra megért nép uralko­
dójától kikényszeritette az államhatalom 
Uegosztását és alapvető jogainak becik­
kelyezését. A japán alkotmány azonban 
iem az uralkodó jogainak a nép részé­
ről való korlátozásának köszöni létét, 
lenem a Tenno önkéntes elhatározásából, 
nintegy kegyelmi aktusként jött létre. 
Végső célja nem az uralkodó jogainak 
korlátozása, hanem éppen ellenkezőleg, 
u uralkodó államjogi helyzetének meg­
erősítése hagyományos jogainak alkot­
mánylevélbe való foglalása által, egyben 
pedig azzal, hogy az alkotmányhatalom 
gyakorlásában részt enged nekik, a nép 
érdeklődésének tokozása az államűgyek

A Tenno azonban továbbra is kor­

látlan uralkodó és az államhatalom egye­
düli hordozója maradt Minden hatalom 
tőle származik és az állami szervek meg­
hatalmazásának is ő a forrása. Étnek 
megfelelően a népképviselet jogai megle­
hetősen szűk keretek között maradnak. 
Az alkotmány szövege szerint a törvény­
hozás joga is kizárólag a császárt illeti 
meg, az országgyűlés tehát lényegileg 
csak mint tanácsadó testület és a nép 
kívánságainak szócsöve juthat szerephez. 
A kormány csupán az uralkodónak tar­
tozik számot adni hivatali ténykedéseiért. 
Az országgyűlést sem á miniszterek fele- 
iősségrevonásának, sem a kormány ellen­
őrzésének joga nem illeti meg; ha a kép­
viselőház óvást emel a költségvetés ellen, 
az előző évit hajtják végre.

A japán alkotmány sokban követi 
ugyan az európai államberendezéseket, 
melyek mintául szolgáltak neki, a mo­
narchikus elv alapjáról azonban sehol 
sem tér le. A fennálló államjogi tanok 
egyik rendszerének sem felel meg ugyan 
teljesen, legközelebb azonban a tekintély! 
kormányformához áll.

Nyomatott: "A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján.

BélyeG
Csere, — Vétel, — Eladás.

Bélyeggyüjteményeket, 
valamint

töm e g b é 1 y e g e I

VESZEK.

Baráthy István
bélyegkereskedő.

Salgótarján, Erzsébet-tér 2.

SPORT
Évek óta nem volt ilyen csendes I 

husvétja a tarjáni pályáknak, mint most 
SBTC az újvidéki szomorú kirándulás 
fáradtságát pihente. A SSE Ungváron 
mérkőzött az SK Rusj-val és ugylátszik, 
megállíthatatlanul csúszik a lejtőn, amire 
vagy három éve került, 4:0 arányú vere­
séget szenvedett a ruszin csapattól s 
most már erősen ragad a II. osztály utolsó 
helyéhez.

Szomorú nagyon az az ut, amelyen 
a SSE halad. A csapat kedvező körül­
ményeinél fogva nem az utolsó helyre 
való. E hasábokon három éve hétről-hétre 
szinte kiáltva üzentük az illetékeseknek: 
a SSE rossz, a SSE romlik, a SSE ben 
baj van I E bírálatok figyelembe nem 
vevése sőt fölényes visszautasítása után 
itt a nagyon szomorú valóság. Az utolsó 
hely.

Ki a felelős ? Miért ment tönkre a 
40 éves SSE ? Ki követte el, vagy követi 
el most is a hibát ? Nincs már más hátra, 
szigorú sportszerűséggel .felelősségre kell 
vonni a mulasztást elkövetőket, vezetőt, 
vagy játékost, meg kell tartani a SSE 
nagy riomi-peréL A SSE-t talpra kell ál­
lítani, annyit követelhet magának Salgó­
tarján és a magyar sport. .

Hirdetmény.
A Klsterenyei Takarék és Hitelbank 

Rt közhírré teszi, hogy az intézet fel­
oszlik. Esetleges hitelezők a K. T. 202. 
§a alapján feihlvatnak, hogy követelé­
seiket jelen hirdetmény harmadszori köz­
zétételétől számított hat hónap alatt ér­
vény agitsék.__________ Az Igazgatóság.

Talált tárgy. Salgótarján megyei 
város területén pénztárca és pénz talál­
tatott. Igazolt tulajdonosa a rennörkapi- 
tányságnál a hivatalos órák alatt átveheti.

. ——— i ii.

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

Változatlan cukorár mellett 
a kereskedelemnek nagyobb 
hasznot biztosít a kincstár.
' A hivatalos lap vasárnapi számában 
megjelent rendelet változatlanul fenn­
tartja a cukor eddigi fogyasztói árát, gyári 
óladását pedig métermázsánkint három 
jtengövel leszállítja. A gyári ár csökke­
nését az tette szükségessé, hogy a szál­
lítási költségek emelkedése csaknem fel- 
tmésztette a nagy- és kiskereskedők hasz­
nát. A gyári ár mérséklésével most a kor­
mány métermázsánkint további másfél­
másfél pengő hasznot biztosit úgy a nagy, 
mint a kiskereskedelemnek, de ugyan­
éikor biztosítja a cukorgyártás rentabili­
tását is, azzal, hogy megtéríti a méter- 
mázsánkinti három pengős bevételi kiesést.

A kincstár tehát áldozatot hozott, 
hogy a magasabb termelési és szállítási 
költségek a fogyasztókat ne terheljék és 
hogy a kereskedelem is megtalálja hasz­
nát Tudvalevő, hogy a cukornagykeres­
kedelem már kizárólag keresztény kezek­
ben van és a kiskereskedelmet is csak 
azokban a községekben hagyták meg 
Esidókézen, ahol keresztény kereskedő 
nincsen.

Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő: DOBO 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal:Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 
és papirkereskedésében 
SALGÓTARJÁN 

Egyesszám ára 60 .fillér. 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak

* . 6 nenűfi.

NB. I. BAJNOKI MÉRKŐZÉS 
AZ SBTC PÁLYÁN \

— Április 12 én vasárnap d.u. 4 órakor —

SBTC-WMFC
I. csapatai között

. balgótabjánj A
ApOLLO MOZGÓ

Április hó 11-én, szombaton, 
április hó 12-én, vasárnap, 
április hó 13-án, hétfőn, 
április hó 14-én, ke d d e n -

Gyurkovics fiúk
Herczeg Ferenc világhírű re­
gényének fimváltozata. Fősz.: 
Szilassy László, Petényi Lász­
ló, Simor Erzsi, Turay Ida. ,

Április hó 15-én, szerdán, 
április hó 16 én, csütörtökön

Ámor az autóban
Vigiáták. Főtt.: MkrU DenU, 
Victorio de Sica. Kiég,: Ufa h. , _


